l'incompatibilité d'un zèle cruel et vindicatif avec l'esprit et le but de l'Évangile. Extat illa in Gallica editione sermonum sacrorum, Tom. III. quam editionem nostro eruditissimo *Barbeyracio* debemus.

Nec putetis, leve ratummodo esse hoc crimen haeretificii, quod descripsi, saltem mihi illud videretur gravissimum et atrocissimum tam in foro *Divino*, quam *humano*. In foro quippe *divino* si illud consideremus, nihil magis unquam progressum solidae veritatis et genuini Christianismi cultum sufflaminavit, quam dirum illud haeretificationis studium. Ita autem cum genere humano misere comparatum est, ut plebs, immo non solum plebs, sed et illud vulgus Eruditorum, qui ultra compendium quoddam non sapiunt, ab ore Cleri fideliter scilicet pendeat; Civitatis vero Rectores per turbam commoti, si non vulgaria praepudicia, saltem necessitate temporum ex rationibus politicis adacti, vocem populi, tamquam vocem DEI sequuntur. Sic *turba*, quae tamen potius, judicante *Seneca de vita beata* cap. 2. *argumentum pessimi* praebet, primas tenet; *non enim*, iterum ait *seneca* cit. loc. *tam bene cum rebus humanis agitur, ut meliora pluribus placeant; nec ad rationem*, ut cap. praeced. I. dixit *Seneca, sed ad similitudinem vivimus*. Sic Ecclesia Christiana externa demum fit simia, quae, arte imitandi similitudinem, aliorum gerras et praestigias agit, ut genuinus Christianismus, quae in sanctitate veritatis consistit, per haeretices seu pseudo-Christianos illudatur.

Nec sola Christianorum Theologia orthodoxa a nutu

Cleri pendet, sed et fata fere cujusvis scientiae sive prospera sive maligna a favore aut odio Cleri quoad maximam partem ortum ducunt. *Cartesianismus* sane in Belgio laetior efflorescebat, postquam *Coccejani* Theologi hanc philosophiam amplectebantur, sed eo magis a *Voetianis* suspecta reddebatur, praesertim cum plurimum venerandus *Gisbertus Voetius* *Cartesio* dicam scripisset graviter. *Wolfianismus* autem tum demum in Germania cristas erexit, postquam Theologi eximii, tam Reformati, quam Lutherani, *Wolfii* castra secuti sunt: at dum in Belgio nostro Theologi rarius *Wolfianizant*, hinc *Wolfianismus* in nostris oris sub jugo haereticum ingemiscit. Integra Divini juris Naturae scientia a Divini verbi ministris haecenus fere tamquam profana Gentilium doctrina in suspicionem fidelium Christianorum tracta fuit, et tum demum longe lateque feliciter se diffundet, si cordatiores Theologi hanc sanctiorem disciplinam magis excolere studebunt, et tam publice, quam privatim de summa hujus scientiae praestantia magnificentius sentient. Ex hisce vero pluribusque aliis exemplis, quae ubique in historia Literaria prostant, intelligetis, quantopere fata scientiae cujusvis a nutu Cleri pendeant. In foro itaque divino eo gravius peccant haeretifices, quo magis per dira haeretificia amplificandis scientiae pomoeriis fatalia objiciunt impedimenta. Theologum agere inter mortales et imbecilliores nos homines, est munus omnium, quae in hoc terrena vitae theatro quisquam subire potest, longe praestantissimum, sed turpissimus hujus muneris abusus facit, ut fustissimos inde fructus carpamus. Quam atrox autem sit in foro *Divino* hujus sanctioris muneris abusus crimen, vos jam ex dictis facile percipietis.

In

In foro quoque *humano* atrocitatem criminis haeretificationis inde percipietis, si pensaveritis, quam multa ingentia mala ex haeretificio in Rempublicam redundant. Etenim per haeretificinam progressus cujusvis fere scientiae sufflaminatur et sic felicitas status civilis maximopere impeditur. Jus Naturae pedibus conculcatur; sanior philosophia in exilium agitur; solidior doctrina moralis, quae tamen optimis praeceptis vitam nostram formet, vilissime contemnitur; profundior prudentia Civilis, tam politica Ecclesiae, quam politica in specie Civitatis, non ex genuinis principiis, sed ex vaferrimis quibusdam dominantibus regulis ecclesiasticis componitur. Sic Rectores Civitatis justum imperium, quod ipsis debetur, sensim iterum amittunt, illudque haeretifices, qui cum cetera plebe subditorum vices subire debebant, ambabus manibus arripiunt non solum, sed et imperium, quod nulli hominum competit, in conscientias exercent. Innocentium interea si non vita, saltem fortuna, qui se ad nutum cleri componere nolunt, miris modis perditur; virisque candidis et eruditis ipsa vita per haeretifices ita redditur acerbata, ut aliquando in extremam usque senectutem cum ipsa paupertate colluctari debeant. Exemplo esto *Castalio*, cujus acerbissima fata, *Calvini* crudelitate ipsi inflicta, jam supra exposui. Hae et aliae plures sunt tristissimae hujus immanis haeretificii criminis sequelae. Ex quibus omnibus concludo, hocce crimen, praesertim crescentibus haeretificationibus, ab imperantibus severiore poena castigandum esse, ut demum in Republica ab hocce foedissimo haeretificationis vitio repurgata, secure, tranquille et pacifice vivamus omnes, atque DEO serva-

viamus non per idola humanarum opinionum, sed in Sanctitate Divinae Veritatis. Felix igitur Ecclesia, felix Respublica, felix Princeps, felix populus, ubi haeretifici exulant aut saltem venenatas suas vires exferere nequeunt, sed vanae illorum sunt sine viribus irae.

Qua de re mirifice mihi placet comparatio, quam Cl. *Köenigius* in eximia Orat. Inaug. *de optimis Wolfiana et Newtoniana philosophandi methodis, earumque amico consensu*, habita Franequerae ao. 1749. placet, inquam, mihi comparatio, quam laudatus Vir ibidem instituit inter haeretifices et canes catenarios; hi enim magno strepitu omnes, tam amicos, quam inimicos domus illius, cujus custodiendae causa a patrefamilias destinati sunt, adlatrant; vigilem tamen faciunt patrefamilias, ut, quando opus sit et securitas domus postulaverit, rabidos illos canes dissolvere possit, quoruant in fures nocturnos aliosque grassatores: sic quoque bonus Princeps, qui instar patrefamilias optimi maximi in Civitate est, haeretifices alic, non perdendae, sed custodiendae Reipublicae causa, qui licet instar canum catenariorum omnibus etiam optimis viris haeretificinae clamoribus molestiam creant, nonnunquam tamen etiam in Reipublicae hostes tempestive bachantur, ut adeo prudens Princeps in hisce casibus, qui tamen rariores sunt; haeretificum molimine recte uti possit ad pericula imminencia a Civitate avertenda; ceteroquin vero eos arctiori vinculo adstringat, ne in Viros de Republica bene meritos saepius furibundi insultent.